Mediante la Moción de 
19 de diciembre, la Autoridad acreditó que 3PPO comenzó el proceso de reclamación a NFE 
por eventos que dieron inicio en o alrededor de octubre de 2024. Según el estimado del 3PPO, 
la cuantía de dicha reclamación asciende a aproximadamente cincuenta y cinco millones 
de dólares ($55,000,000). La Autoridad también solicitó trato confidencial a los Anejos I y 
II de la Moción de 19 de diciembre. 

II. Determinación sobre la reconciliación de Compra de Combustible y Compra 
de Energía para el periodo del 1 de septiembre de 2025 al 30 de noviembre

[...]

relacionado con las interrupciones en el suministro de gas natural que dieron lugar al uso de 
combustibles alternos de mayor costo. En atención a lo anterior, y en lo que se dilucida dicho 
proceso, el Negociado de Energía DETERMINA diferir la cantidad de cincuenta y cinco 
millones de dólares ($55,000,000), de forma que la misma no sea trasladada a los 
consumidores en este momento. El Negociado de Energía SUBRAYA que mediante la 
presente reconciliación se difiera la suma de $52.5 millones, ya que en la pasada 
reconciliación se difirió la suma $2.5 millones.